Дело № 1–95/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2019 года г. Неман

Неманский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Колесникова В.Г.,

при секретаре Поставельской А.С.

с участием государственного обвинителя Буркова В.Д.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Площенко Н.П.,

представившего ордер № 3606 от 10 сентября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

26 сентября 2018 года, в период времени с 10:00 часов до 10:10 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от дома № 1 по ул. Победы пос. Мичуринский Неманского района, Калининградской области и имеющем GPS координаты 55°2'46.4316" с.ш./ 22°0'22.2696" в.д., зная, что из растения Конопля (растения рода Cannabis), при его высушивании и измельчении получают наркотическое средство - марихуану, а также заведомо зная, что приобретение наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещено, действую умышленно, путем сбора листьев, с обнаруженного им на указанном участке местности одного дикорастущего куста растения Конопля (растения рода Cannabis), незаконно, без цели сбыта приобрел растительное вещество, общей массой не менее 17,4 грамма, являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана), что в соответствии со списком I Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, является значительным размером, которое ФИО1, не имея специального разрешения, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 ФЗ РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29.12.2017), действуя умышленно, в период времени с 10:10 часов до 10:30 часов 26.09.2018 года с целью его дальнейшего хранения, переместил в гараж, расположенный во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где высушил, измельчил и спрятал, таким образом, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил его в указанном гараже в период времени с 10:30 часов 26 сентября 2018 года до 19:55 часов 26 апреля 2019 года.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 10:30 часов 26 сентября 2018 года до 19:10 часов 26 апреля 2019 года неустановленное количество наркотического средства-каннабис (марихуана), употребил путем курения.

26 апреля 2019 года, в период времени с 19:30 часов до 19:55 часов, в ходе производства осмотра места происшествия в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено незаконно приобретенное 26 сентября 2018 года, в период времени с 10:00 часов до 10:10 часов, на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-западном направлении от дома №1 по ул. Победы пос. Мичуринский Неманского района, Калининградской области и имеющем GPS координаты 55°2'46.4316" с.ш./ 22°0'22.2696" в.д., растительное вещество, общей массой не менее 17,4 грамма, являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана), которое ФИО1 не имея специального разрешения, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29.12.2017) без цели сбыта, действуя умышленно, незаконно хранил в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 10:30 часов 26 сентября 2018 года до 19:55 часов 26 апреля 2018 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Неманский», по окончании осмотра места происшествия, имевшего место в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого, растительное вещество, общей массой 17,4 грамма, являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана), было у ФИО1 обнаружено, и изъято из незаконного оборота.

Основанием проведения особого порядка принятия решения явилось ходатайство об этом подсудимого ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст. 228 УК РФ, подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела без судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Он также подтвердил то обстоятельство, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.На основании изложенного, выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитника подсудимого, поддержавшего ходатайство ФИО1, суд считает условия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюденными и находит ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, суд находит законным и обоснованным, подтвержденным совокупностью доказательств, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В ходе рассмотрения уголовного дела исследовались сведения о личности подсудимого.

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, имеющее в материалах уголовного дела объяснение ФИО1 о совершенном им преступлении, суд расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 648 от 19.07.2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд с учетом рассмотрения дела в порядке главы 40 УПК РФ применяет совокупность правил смягчения наказаний, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного, личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в соответствии со ст. 73, условное осуждение. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, в связи с вступлением в силу Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г., с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить исходя из положений статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться 1 раз в месяц на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

стеклянную банку, закрытую крашкой из полимерного материала белого цвета, пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находится измельченное сухое вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № 39/1028 от 29.04.2019года является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С – 16,5 грамм - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Неманский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи своей апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Кроме того, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и подать на них свои возражения в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Колесников